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دانش دریا4
ایرانرود

به سوي اجراي موفق ایرانرود
نوشته ويرگول
گزارش دفتر مطالعات زيربنايی مرکز پژوهش های مجلس شــورای 
اسلامی می گويد: احداث آبراه کشــتیرانی خلیج فارس- دريای خزر 
با روش های متداول عبــور از ارتفاع به لحاظ فنی قابل تحقق اســت 
و با استفاده از دانش مهندسی فعلی کشــور و با بهره مندی از تجارب 
کشورهای پیشگام، انجام مطالعات مراحل بعدی با محوريت کارشناسان 
ايرانی امکان پذير خواهد بود. اين گزارش، طــرح مذکور را »در نگاه 
نخست بسیار بلندپروازانه و به همان اندازه وسوسه انگیز« توصیف کرده 
است. لذا اين پرسش که آيا مطالعات در اين زمینه ادامه يابد يا خیر، به 

طور يقین پاسخی مثبت دارد.
دفتر مطالعات زيربنايی مرکز پژوهش های مجلس اذعان می دارد: اين 
پروژه به نسل های آينده ايران تعلق دارد؛ آنان کسانی هستند که بیشترين 
بهــره را از مواهب اجرای چنین پروژه ای خواهند برد. ايجاد اشــتغال 
گسترده، ايجاد درآمد دايمی، زنده کردن زندگی طبیعی جديد در حدود 
يک چهارم از خاک های ايران عزيز و از همه مهم تر، کنترل انتقال حجم 
قابل توجهی از نفت توسط ايران، شــرايط اقتصادی و سیاسی ايران را 

کاملا دگرگون خواهد کرد.)
در اهمیت ابعاد گســترده اقتصادی ، سیاســی و اجتماعی طرح عظیم  
آبراه ايران رود همین بس که آمريکا در سال ۱۹۹۷، طرح اتصال دريای 
خـــزر به خــلیج فارس را در فهـــرست تحريم های خود علـــــیه 
ايـــران قرار داده است در اين تحريم شــرکت ها و کشورهايی که در 
نظر داشــتند در اين پروژه به تهران کمک کنند، به مجازات های مالی و 

اقتصادی گرفتار می شدند.
اين موضوع نشــان می دهد که غرب به رهبری آمريکا تا چه اندازه از 
افزايش قدرت ايران از نظر اقتصادی و کاهش وابستگی از طريق اجرای 

طرح آبراه ايران رود ، در وحشت هستند.
پیشینه طرح :

اولین طرح توسط مهندس هومان فرزاد در سال ۱۳۴۵ نوشته شده که 
وی اين طرح را به سازمان پژوهش های علمی کشور ارائه داد. بر اساس 
اين طرح بايد بین دريای خزر و خلیج فارس درياچه هايی ايجاد شود تا 
اين دو دريا به هم متصل بشوند. در اين ارتباط سه نقطه پست در ايران 
شامل چاله جازموريان، دشــت لوت و ديگری هم دشت کوير در نظر 

گرفته شد.
ســطح پايین تر آبهای آزاد جنوب نســبت به انتهای مســیر در کانال 
خوزستان مشکلی است که برای آن راه حلی عملی وجود دارد. ايجاد 
درياچه ها و مخازنی معروف به لاک )Lock( در مسیر اتصال کانال به 
درياچه قم که با تغییر ارتفاع آب آن بتوان کشتی های مسیر را از ارتفاع 
های مختلف عبور داد راه حل اين مشــکل اســت. چنین راه حلی در 
بسیاری از کانال های دنیا مانند کانال پاناما در آمريکا و کانال کیتلن در 

اروپا امتحان شده و با موفقیت اجرا شده است.
اخیرا در چین طرح مشــابهی به طول ۱۷۷۶ کیلومتر انجام شده است 
که پکن را به هانژوا متصل می کنداين آبراه از پکن آغاز شده و پس از 
گذشتن از شهر تیانجین، از استان های هبی، شــاندونگ، جیانگسو و 
ژجیانگ، به شهر هانژوا می رسد ، تاريخچه قديمی ترين بخش های اين 
آبراه به ۲۵۰۰ سال پیش برمی گردد. اين آبراه قديمی ترين و طولانی ترين 
مسیر آبی ساخت بشر در جهان است لذا طول زياد کانال خوزستان نبايد 
به عنوان مشکلی حل نشدنی به نظر بیايد بلکه ايراد اصلی طولانی شدن 

مدت پروژه است که بايد در اين راه استقامت ورزيد
مراحل هفت گانه فاز دو از طرح مهندس حمید رابعی

۱ ،  ورود به کانال زاگرس  و ادامه مسیر به سمت شمال همراه با عبور 
از ۱۰ لاک در طول مســیر تا درياچه قم ۲ ،  تغییر مسیر به سمت کانال 
البرز و درياچه قم ۳ ، ورود به درياچه قم و عبور از آخرين لاک۴ ، عبور 
از کانال طبس و ورود به درياچه لــوت ۵ ، ورود به  کانال بم و درياچه 
جازموريان همراه عبور از ۱۰ لاک در طول مسیر۶ ، خروج از درياچه 
جازموريان و عبور از ۱۰ لاک در طول مسیر کانال ايرانشهر۷، ورود به 

آبهای آزاد بین المللی
برخی منتقدين با اين ادعا که  ايجاد درياچه و کانال،  اکوسیستم نواحی 
کويری ايران را به گونه ای غیــر قابل پیش بینی عوض می کند تا کنون 
مانع تمرکز مسئولان بر روی اين طرح شده اند ، با اينکه اين سخن در 
نگاه نخست صحیح به نظر می رسد ولی بايد توجه کرد که منطقه کوير 
مرکزی ايران از نظر گیاهی و جانوری فقیرترين منطقه جهان به حساب 
می آيد و به نظر نمی رسد طرح ايجاد درياچه و  کانال ، محیط زيست 
را بیش از اين تخريب کند ، ضمن اينکه پیش از اين نیز اکوسیستم اين 
منطقه از ايران کاملا متفاوت از آنچه امروز شاهد آن هستیم بوده است 
و تغییر اقلیم و اکوسیستم بازگرداندن حیات و زندگی به آن خواهد بود
طرح ديگری هم توسط آقای مســعود قمی به آقای مهندس موسوی 
نخست وزير وقت ارائه شد. ساخت اين کانال در دوران دولت هاشمی 
رفسنجانی و محمد خاتمی نیز بررسی شد. مرکز پژوهش های مجلس 
نیز ساخت اين کانال را بررسی کرده اســت. هم اکنون دکتر بديع بديع 
الزمانی در آمريکا به همراه برخی کارشناسان ايرانی ديگر پیگیر ساخت 
اين طرح هســتند و پروژه ای با نام »ايرانرود« )Iranrood( نیز آماده 

کرده اند.
تنی چند از کارشناســان محتــرم »دفتــر مطالعــات زيربنايی مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اســلامی«، طرح بلند و گسترده پنج هزار 
صفحه ای ۱۰ جلدی وزارت جهاد ســازندگی را مــورد مطالعه قرار 
دادند و ســرانجام در آبان ماه سال ٨۴ گزارشــی تحت عنوان »بررسی 
امکان پذيری اتصال آب های شمال و جنوب« از سوی اين مرکز منتشر 
شد. از اين گزارش گاهی باعنوان »گزارش بررسی گزينه های پیشنهادی 

طرح کانال کشتیرانی جنوب شمال« ياد می شود.
مهندس محمود شاهبداغی ، با استفاده از مدلسازی کامپیوتری از آخرين 
نقشه های ناسا ، ضمن اثبات محصور بودن سه دشت جازموريان ، لوت 
و دشت کوير طرح ايجاد سه درياچه  را با استفاده از حفر ۱۲۶ کیلومتر 
تونل در شمال و جنوب جازموريان و پمپاژ آب در دو مرحله به ارتفاع 
۵۰۰ متر به کوير لوت و  ايجاد يک کانــال ۲۱ کیلومتری جهت انتقال 
آب به دشــت کوير عملا مســئولان و مخالفان اين پروژه را به چالش 

دعوت کرد
دکتر پیمان عابدی در کتاب بررســی اثرات طرح ايرانــرود در بهبود 
موقعیت راهبردی ايران که نخستین کار پژوهشی از منظر استراتژيک 
به اين آبراه است ، نیز يکی ديگر از طرحهای پیشنهادی پیرامون پروژه 
ايران رود را با نام آبراه تمدن خلیج فارس مطرح کرده اســت که طی 
آن يک شــبکه رودخانه ای از دريای عمان تا دريای خزر تقريبا تمام 
مراکز و شهرهای مهم استانهای کشور را در بر میگیرد وی در پیام خود 
که در ارتباط با طرح خود در ابتــدای کتابی که جهت معرفی اين طرح 
منتشر کرده می آورد : در کنار ارائه مسیر جديد آبراه ايران رود و اتصال 
مراکز استانها و آبهای آزاد ، پیشنهاد میگردد که ضمن اجرايی شدن اين 
طرح کلان در جمهوری اسلامی ايران و دستیابی به موقعیت و جايگاه 
راهبردی ويژه در سطح بین الملل ، اين آبراه را به عنوان شاخص تمدن 
ايران نوين و با نام آبراه تمدن خلیج فارس به جهانیان معرفی نموده و …
گزينه پیشنهادی مهندس حمید رابعی که با هدف اجرای موفق ، کامل 
و موثر پروژه بزرگ ايرانرود و حاصــل مطالعه دقیق و تلفیق طرحهای 
پیشین و با در نظر گرفتن تمام نقاط قوت و ضعف و بررسی تمام ابعاد 
اقتصادی ، اجتماعی ، سیاسی ، امنیتی ، مذهبی ، فرهنگی ، گردشگری و 
… آنها ارائه شده است ، گام بزرگی در جهت پیشرفت و توسعه پايدار 
، توام با عدالت نظام مقدس جمهوری اسلامی ايران و اقتدار منطقه ای 
و بین المللی اين ســرزمین در ادامه حیاط با عزت خود در طول تاريخ 
پیش رو خواهد بود . گزينه پیشنهادی مهندس حمید رابعی در ۳ فاز و 

به صورت همزمان اجرا  می شود.

دریانوردان پایانه های نفتی ایران نمونه کشوری شدند
مديرعامل شرکت پايانه های نفتی ايران از انتخاب دو دريانورد اين شــرکت به عنوان دريانوردان نمونه سال ۱۴۰۱ کشور خبر داد.به گزارش اتصادسرآمد، عباس اسدروز ضمن 
تبريک انتخاب دريانوردان شرکت به عنوان دريانوردان نمونه کشوری اظهار کرد: کارکنان تلاشگر شــرکت پايانه های نفتی ايران در اين سال ها که کشور با تحريم های ظالمانه 
بین اللملی مواجه بوده، با الطاف الهی و حمايت های اثربخش و مستمر وزارت نفت و شرکت ملی نفت ايران و تلاش های جهادی، توانسته اند مأموريت اصلی و وظايف محوله در 
حوزه های صادرات نفت  خام و میعانات گازی کشور را به نحو ايمن و به موقع انجام دهند. وی افزود: تلاشگران و متخصصان در بخش های مختلف از جمله مديريت عملیات با 
ابتکار عمل و استفاده از توان داخل  تهديدها را به فرصت هايی بی نظیر تبديل کردند. مديرعامل شرکت پايانه های نفتی ايران تأکید کرد: اين تلاشگران با توان علمی و تخصصی 
نقش مهمی در انجام مأموريت اصلی شرکت در قالب دريافت، ذخیره سازی، صادرات و عملیات پهلودهی و جداسازی نفتکش به عهده دارند و همواره توانسته اند در پشتیبانی و 

کمک به تداوم پايدار تولید نفت و گاز کشور نقش آفرين باشند.

ادبیات دریا

دریا و نشستن در ساحل
    دريا يکی از الهام بخــش ترين مخلوقات 
خداوند است، سراسر زيبايی، لطافت، بزرگی 
و آرامش - دريا که می گويی همه ذهنت را 
رنگ آبی دربرمی گیرد و گويی آبی نیلگون 
از لابه لای ذهنت به دهان و در میان کلمات جريان پیدا 
می کند.    دريا منشا حیات است و مظهر زندگی. تماشای 
اولین تلالو خورشید صبحگاهی و تلاقی پهنای طلايی 
آسمان و آبی دريا هنگام طلوع آفتاب بسیار شگفت انگیز 
است و حیرت انگیزتر از آن لحظه غروب است، زمانی 
که آسمان ســرخگون و دريای نیلگون با خورشید وداع 
می کنند و در اين لحظات پر احساس، کمتر کسی است 
که در دل و در برابر خالق با عظمت اين همه زيبايی سر 
تعظیم فرود نیاورد!    نشستن در ساحل دريا و خیره شدن 
به امواج کوچک و بزرگی که پشت سر هم می آيند و می 
روند يکی از دوست داشتنی ترين کارهای دنیاست، وقتی 
در ســکوت به صدای موج ها گوش می کنی به نظر می 
رسد دريا می خواهد با تو حرف بزند و داستان هايی از 
گذشته های دور برايت تعريف کند، از کشتی هايی که از 

صدها سال پیش در دل آن رفت و آمد کرده اند.
  دنیای زير آب دريا نیز سرشار از شگفتی هاست، گیاهان 
دريايی، لاک پشت ها، هشت پا و ماهیان رنگارنگ بزرگ 
و کوچک که گويی شهروندان يک سرزمین پر رمز و راز 
هستند و به زبان دريا با هم سخن می گويند.  گاهی به اين 
فکر می کنم که همه آن هايی که درباره دريا و موجودات 
دريايی تحقیــق می کنند، همه عکاســانی که از دريا در 
لحظات طلوع و غروب خورشید عکس می گیرند، همه 
ملوانانی که در سکوت دريا شب ها و روزها را گذرانده 
اند و به پهنه بی کران آن خیره شده اند، همه آن هايی که 
در ساحل دريا ايستاده و لحظاتی به آوای آن گوش داده 

و نسیم دريا گونه های شان را نوازش کرده است ….
    

همه و همه مگر می شود یک لحظه با دریا باشند و از 
خالق بی همتای آن غافل؟!

  انســان همواره به دريا به عنوان محلی پر از شگفتی ها 
و اسرار نگريســته اســت. دريا آن چنان مملو از اسرار 
و معماهاســت که حتی اقیانوس شناســان بــزرگ نیز 
نمی توانند ادعا کنند که به تمامی رازهای آن پی برده اند. 

در اين انشا به برخی خصوصیات دريا می پردازم.
    دريا، پر از شگفتی هاست. کوچک ترين گیاهان ذره بینی 
و همچنیــن تنومندترين گیاهان در درياهــا می رويند. 
تاکنون راهی برای پی بردن به شماره موجودات دريايی 
و حتی تخمین میزان آنها که ســر بــه میلیاردها می زند، 
پیدا نشده است. دانشــمندان ثابت کرده اند که حتی در 
عمیق ترين نقاط دريا نیز جانورانی يافت می شــوند. در 
اعماق دريا آنجا که نوری نیست، جانورانی وجود دارند 
که از خودشان نور ســاطع می کنند. می توان گفت اين 
تدبیری ازسوی آفريدگار جهان است که در آن تاريکی 
مطلق، جانوران دريايی بتوانند بــه راحتی زندگی کنند. 
اندام چنیــن جانورانی، چنان مقاوم و محکم اســت که 
می تواند فشــار زياد آب را در اعماق دريا تحمل کنند. 
عظیم ترين جانوران روی زمین را نیز در درياها می توان 
پیدا کرد.    دريا يکی از مهم ترين منابع تغذيه انســان را 
تشکیل می دهد و همه ساله میلیون ها تن گوشت تازه از 
دريا صید می شــود. خداوند مهربان چنان محیط دريا را 
آماده کرده که موجودات دريايی در بهترين شرايط رشد 
و پرورش می يابند. امروزه به لحاظ پزشــکی ثابت شده 
است که مواد غذايی دريايی و گوشت ماهی ها، سالم ترين 
و غنی ترين منبع غذايی است که سرشار از ويتامین های 
مفید برای بدن انسان است.    آب تمام درياها شور است 
به راستی اگر آب دريا شــیرين بود، چه اتفاقی می افتاد؟ 
مســلماً مقاومت آب شور دربرابر فاســد شدن، از آب 
شیرين بیشتر است اگر آب درياها و اقیانوس ها، شیرين 
بود، خطر گنديدن آب بیشــتر می شد در آن صورت، در 
آب درياها موجودی زنده باقــی نمی ماند. بدين ترتیب 
بخش عظیمی از منبع غذايی و حتی دارويی انســان ها، 
از میان می رفت. از طرف ديگر با فاسد شدن آب درياها 
و اقیانوس ها، حیات انسان ها و ســاير حیواناتی که در 
خشکی زندگی می کنند، نیز مورد تهديد قرار می گرفت. 
اينجاست که بايد تدبیر خداوند مهربان و حکیم را سپاس 
گفت.    امروزه درياها و اقیانوس ها، از مهمترين راه های 
ارتباطی میان قاره ها و کشــورها هســتند و خداوند از 
اين مســئله به عنوان يکی از نعمت های خود برای بشر 
ياد می کند. به خواســت و اراده او پهنه درياها ازجمله 
بهترين راه ها برای سفر انسان ها و حمل و نقل کالاهای 
مورد نیاز او از نقطه ای به نقطه ديگر اســت.    با دانستن 
اين همه خصوصیات دريا نتیجه می گیريم که دريا، اين 
فضل و رحمت خداوند را قــدر بدانیم، از آن به بهترين 
شکل استفاده کنیم و آن را آلوده نسازيم.    دريا بی پايان 
بود. موج ها آرامی نداشــتند. دريا معنای شوری آب بود 
با ماهی های کوچک و هزاران صــدف رنگارنگ. دريا 
يعنی صدای هیاهوی موج های کف کرده، باران قطره ها، 
و فريادهايی سرشار از هیجان که در اين بازار هیاهو در 
فضای نامتناهی به انتها نمی رسید.    دريا يعنی ساحل شنی 
با خرچنگ های رنگارنگ که بی خبر از شن ها سر بیرون 
می آوردند. دريا يعنی ساعت ها در جستجوی صدف ها 
گشتن، يعنی به افق خیره شدن در آرزوی ديدن پايان. دريا 
يعنی ساعت ها شنیدن داستان دلفین های مهربان و روزها 
و روزها اسیر داستان های تخیلی ذهن بودن. دريا يعنی 
لنج هايی که کشتی می نامیديمشان. دريا يعنی کشتی به گل 
نشسته ای که هر بار با ديدنش از هیجان جیغ می کشیديم 

و از شور ديدنش می لرزيديم. 

گروه اقتصاد دریایی - طرح ســاخت 
کانال آبی که دريای عمان و خلیج همیشه 
فارس را به دريای خزر در شــمال ايران 
متصل کرده و مسیری برای کشتیرانی و موجبات تغییر 
اساسی اقلیم نواحی مرکزی ايران و همچنین منبع تامین 
آب برای صنايع سنگین باشد، بدون شک طرحی بلند 
پروازانه و از بسیاری جهات درخور توجه است. اين 
طرح که با نام »ايرانرود« شناخته می شود، مدت هاست 
که توسط گروه های مختلفی از جمله دفتر مطالعات 
زيربنايی مرکز پژوهش های مجلس از جوانب مختلف 
مورد بررسی قرار گرفته و نشان داده که محاسن اين 
طرح بر معايب آن برتری بسیاری دارند. با تمام اين ها، 
طرح ايرانرود در مرز بود و نبود قرار گرفته و نیازمند 
توجه مسئولان و متخصصان براي تعیین تکلیف است.  
در همین راستا محمد مونسان، يکی از متخصصان اين 

حوزه نکات مهمي با اقتصاد سرآمد در میان گذاشت:
به گزارش اقتصاد سرآمد، عضو انجمن مهندسی دريا 
و کمیته دريايی مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان 
اين که اين طرح، بسیار بزرگ،ملی و شايد بین الملی 
است، عنوان کرد:اين طرح ۵۰ســاله است در ايران 
مطرح شده و  تیم های متعدد ايرانی و خارجی روی 
آن کار کردند و تاکنون هیچ فرد وگروهی مطرح نکرده 
که اجرای اين طرح نشدنی است؛ بنابراين، شدني و 

عملي است. 
مونســان با بیان اين که اين طرح می تواند يک طرح 
بزرگ و تحول آفرين در ايران باشــد، اذعان کرد: در 
اين راستا مرکز پژوهش مجلس اين طرح را يک پروژه 
شدنی و مفید ارزيابی کرده اســت و خواستار ادامه 

مطالعات بر روی اين طرح شده است.
وی افزود: تحريم اين طرح قبل از تولد آن، توســط 
آمريکايی ها نشان از مهم و با ارزش بودن پروژه دارد. 
در مسیر تاريخ  انقلاب، ثابت شــده هر جا دشمنان 
اسلام بر اجرای طرحی حســاس بودند، نشان از آن  
بوده که منافع ملت ايران در همان طرح رغم خواهد 

خورد.
عضو کمیته دريايی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ضمن اشاره به مشکلات زيست محیطی که برخی از 
مخالفین اين طرح به آن اشاره می کنند، ابراز کرد: در 

حالت کلی هر پروژه ای مهندسی که در دنیای امروز 
ايجاد می شود، تبعات زيست محیطی به همراه خود 
دارد، به طور مثال حتی خودرو کــه روزانه و به طور 
مســتمر از آن استفاده می کنیم آســیب هايی به بدنه 
محیط زيست خواهد زد؛ اما ايرانرود به محیط زيست 
آسیب نمي رساند بلکه ابعادي از آن را بهسازي مي کند 
و اگر آسیبي هم در پي داشته باشد، آنقدر نیست که کل 
محاسن اين طرح را از بین ببرد و مانع اجراي آن بشود.

مونسان گفت: لازم است در طرح هايی که می دانیم 
تضمین کننده آينده فرزندان اين سرزمین و  بقا ايرانیان  
اســت کمی تعادل به خــرج داده و راه کاری  برای  

مشکلات و تبعات آن داشته باشیم.
وی با بیان اين که برخي کارشناســان زيست محیطی 
مي گويند که طرح ايرانرود سبب شورشدن آب  های 
شیرين می شود، عنوان کرد: در اين رابطه  بايد به نکته 
اشاره و دقت شــود که در حال حاضر هر ساله چند 
درجه به گرمای  هوا اضافه می شود و در تمام دنیا با 

تحلیل منابع آب شیرين مواجه هستیم.
عضو انجمن مهندســی دريا و کمیته دريايی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با بیان اينکه اگر امروز کلید 
طرح ايرانور زده شــود بالغ بر ۵۰ســال ديگر افتتاح 
خواهد شــد،عنوان کرد:به عقیده کارشناسان مطرح 
محیط زيســت در ايران تا چهل ســال آينده به دلیل 
گرمای بیش از هوا ،افزايش ريزش گرد ها  در برخي 
مناطق کم آب، اصلا آبی وجود نخواهد داشت که شور 

يا شیرين شود. 
مونســان با بیان اينکه حیات در مناطق که رودخانه و 
دريا وجود دارد برقرار خواهد بود، عنوان کرد: پیش 
بینی ها حاکی از آن اســت که دلیل افزايش شن و ريز 
گردها برخی از مناطق ايــران تا چند دهه آينده خالی 
از سکنه شود؛ اين در حالی  است که وجود رودخانه 
می تواند از اين چالش پیشگیری کند ،در واقع می توان 
با روش های مهندسی دريا رود ايرانرود را شیرين کرد، 
هرچند اکثر کارشناســان معتقد هستند  که آب ايران 

رود لزوما شور نخواهد بود.وی ضمن اشاره به ساير 
روش های حل مشکل شــوری آب ايرانرود، گفت: 
می توان با پالايش اولیه در کارخانجات نمک زدايی، 
آب را  وارد کانال کرد يا با هدايت سیلاب های فصلی 

به اين رودخانه از شور شدن آن جلوگیری کرد.
 مونسان با بیان اين که يک طرح استعماری همیشه از  
چهارصد سال گذشته   تا کنون در بین ايرانیان رواج 
داشته و دارد وآن اين اســت که مردم ايران را ازآب و 
دريا دور کردند وترساندند،عنوان کرد: در اين راستا 
هر جا  اسم از آب به میان آمده ايرانیان دوری کرده  به 
همین  دلیل در مناطق ساحلی اين سرزمین، جمعیت 

کمی زندگی می کنند .
وی افزود: در کشور کم آب ايران  در واقعیت بايد اکثر 
افراد آن در کنار دريا زندگی کنند؛  اما در حال حاضر 
خلاف اين اتفاق رخ داده است.  دريا و آب در همه دنیا 
عامل فرصت، رونق اقتصادی، تمرکز جمعیت بوده 
است؛ اما در ايران چنین نیست و متاسفانه  در ارتباط با  

ايرانرود همین تفکر جاری است. 
اين پژوهشگر مهندســي دريا  در خاتمه گفت: ايران 
همانند ساير کشــور ها از جمله مصر، اوکراين و... 
با ايجاد ايرانرود به دو بخش غربی و شــرقی تبديل 

نخواهد شد .
 حال با توجه به آنچه گفته شد برخی از افراد مصرانه 
فکر می کنند که  اين طرح قابل اجرا نیست در پاسخ به 
اين افراد بايد به اين نکته اشاره کرد که آمريکا حدود 
۱۲۰ سال قبل، سال ها قبل از آنکه تجهیزات مکانیکی 
امروزی تولید شوند، کانال پاناما را با صرف هزينه ای 
گزاف و در طی بیش از ۲۰ سال حفر کرد. آيا ما نبايد 
برای فردای فرزندان مان و ابقا و اعتلای جايگاه ايران 
در جهان و بهتر کردن زندگی همه ايرانیان، اين پروژه 
را به صورت جهادی و بدون در نظر گرفتن آينده ی 

نزديک شروع کنیم؟ 
متاســفانه برخی از افراد به بهانه های واهی همچون 
آســیب به محیط زيســت، قابل اجرا نبودن، تبديل 
ايران به دو قسمت شرقی و غربی از اجرای اين طرح 
ممانعت می کنند در اين راستا بايد به اين افراد گفت 
آب در آسیاب دشمن نريزيد و مانع پیشرفت کشور 

نشويد.

محمد مونسان، فعال اقتصاد دریا به » اقتصاد سرآمد« می گوید:

ایرانرود ، گامی بلند در مسیر پیشرفت و توسعه کشور

برگزیده ها

عضو هیات مديره و معاون عمرانی و زيربنايی سازمان منطقه 
آزاد کیش با اشــاره به آغاز همکاری های ســازمان بنادر و 
دريانوردی و منطقه آزاد در حوزه اقتصاد دريامحور، گفت: با 
توجه به اينکه بخشی از مناطق آزاد در سواحل قرار گرفته، همکاری  مناطق 
آزاد و ســازمان بنادر،   امری ضروری و اجتناب ناپذير است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،ســعید پورزادی،  در مورد ضــرورت حمايت از صنايع 
دريايی، اظهار داشــت: با توجه به تاکید مقام معظم رهبری در راستای 
توسعه سواحل و توجه به اقتصاد دريا محور و نیز تعیین شعار سال مبنی 
بر تولید؛ دانش بنیان و اشتغال آفرين، اقدامات خوبی را مدنظر قرار داده ايم 
و در راستای همکاری با ســازمان بنادر و دريانوردی برنامه ريزی های 
مناسبی صورت گرفته است.وی ادامه داد: به تازگی به منظور همکاری با 
سازمان بنادر و دريانوردی جلسه مشترکی بین دبیر شورای عالی مناطق 
آزاد و مديرعامل ســازمان بنادر و دريانوردی برای توسعه همکاری در 
بخش اقتصاد آبی، بنادر و مناطق آزاد برگزار شــد و بــا توجه به اينکه 
سرزمین جغرافیايی بخشی از مناطق آزاد در ســواحل قرار گرفته بايد 
شاهد همکاری های دو طرف باشیم.معاون عمرانی و زيربنايی سازمان 
منطقه آزاد کیش با بیان اينکه در حوزه فنی اعم از هیدروگرافی، سازه های 
آبی و...شاهد توسعه همکاری سازمان بنادر و دريانوردی و مناطق آزاد 
خواهیم بود، عنوان کرد: اقدامات در نظر گرفته شــده می  تواند کیفیت 
فعالیت ها را بالا ببرد و هزينه ها را کاهش دهد.پورزادی ادامه داد: همکاری 
بین ســازمان بنادر و دريانوردی و دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد در 
قالب پیش نويس تفاهم نامه آغاز شده و در مرحله مذاکره است، بنابراين 
امیدواريم در محورهای مختلف بین اين دو مجموعه به ويژه در منطقه 
آزاد کیش شاهد توسعه فعالیت های دريايی و بندری باشیم.وی با تاکید 
بر ضرورت تحقق اقتصاد دريامحور برای رشد و توسعه اقتصاد کشور، 
 گفت: وجود شرکت های دانش بنیان، ارزش صادراتی محصولات را بالا 
می برد از همین رو مجموعه های اينجنینی بايد به صورت جدی و مدون 
مورد حمايت قرار گیرند و خوشبختانه شاهد استقبال بخش خصوصی 
و به ويژه  شرکت های دانش بنیان در حوزه صنايع دريايی و دريانوردی 
هستیم.معاون عمرانی و زيربنايی سازمان منطقه آزاد کیش با بیان اينکه 
شرکت هايی که در حوزه اقتصاد دريا فعالیت  می کنند، برنامه های بسیار 
خوبی در دوازدهمین نمايشگاه صنايع دريايی و دريانوردی که به تازگی 
در کیش برگزار شد، ارائه کردند، خاطرنشان کرد: همکاری بسیاری خوبی 
با بخش خصوصی، ســازمان بنادر و دريانوردی و دانشگاه ها در حوزه 
اقتصاد آبی، تجارت دريايی و توســعه سواحل کیش مدنظر قرار گرفته 
است و علاوه بر اين مرکز پژوهشی بوم شناسی کیش در بخش انرژی، 
محیط زيســت و اقتصاد آبی پايه گذاری شده اســت که نويد روزهای 

روشنی را در خصوص توسعه سواحل و تجارت دريايی کیش می دهد.

مديرعامل کشتیرانی جمهوری اســلامی گفت: سال 
۹٨ حدود ۶۷۰ نفر از دريانوردان شــرکت کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ايران خارجی بودند و در سال ۱۴۰۰ 
به ۳٨۰ نفر کاهش يافت و امسال همه آنها ايرانی هستند.
به گزارش پايگاه اطلاع رسانی سازمان بنادر و  دريانوردی، محمدرضا 
مدرس خیابانــی در روز جهانــی دريانورد با بیان اينکه شــرکت 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ايران چهاردهمین شرکت کشتیرانی 
دنیا است که محموله های کانتینری، فله و جنرال کارگو را حمل کرده 
و در زمینه بانکرينگ هم فعال است، افزود: سال گذشته ۲۷ میلیون 
تن کالا جابجا کرديم که نسبت به سال قبل آن ۴۱ درصد رشد داشت.
وی با اشاره به حمل اين محموله ها با ۱۴۶ فروند کشتی اقیانوس پیما 
گفت: انتظار می رود امســال هم رکوردهای خوبی شکسته شود به 
گونه ای که سه ماهه ابتدايی امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
رشد داشته ايم.مديرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی خاطرنشان 
کرد: در سال ۱۳۹٨ تعداد ۶۷۰ نفر از دريانوردان ما خارجی بودند 
که در ســال ۱۴۰۰ به ۳٨۰ نفر کاهش يافت ولی امســال همه آنها 

ايرانی هستند.
وی با بیان اينکه ٨۰۰ نفــر از علاقه مندان به دريانوردی را ســال 
گذشته در کشــتیرانی جذب کرديم، يادآور شد: از دو سال قبل که 
با شیوع ويروس کرونا روبرو شديم چالش های متعددی در حوزه 
دريانوردان پديد آمد اما اکنون با واکسیناسیون سراسری، بار ديگر 

امکان همراهی خانواده های دريانوردان در سفرها فراهم شد.
وی به قرارداد خريد ۴ فروند شناور برای کشتیرانی دريای خزر اشاره 
کرد و ادامه داد: دو فروند شــناور رو- رو و دو فروند شناور جنرال 
کارگو با سازنده داخلی امضا شده؛ اين قراردادها در چند ماه گذشته 
به امضا رسید و ظرف دو ســال آينده به کشتیرانی تحويل می شود. 
با تحويل اين کشتی ها ۱۶ درصد به ظرفیت کشتیرانی خزر اضافه 

خواهد شد.

هرمزگان رئیس کل دادگستری استان هرمزگان گفت: در 
نتیجه سفر رئیس قوه قضايیه به هرمزگان، ۱۲۲ هزار و ۹۵ 
عدد کانتینر شمارش شد، شماره آن ها در نرم افزار وارد، 
پر يا خالی بودن آن ها ثبت و اطلاعــات آن ها با اطلاعات ترمینال ها 
تطبیق داده شد.به گزارش اقتصادســرآمد،مجتبی قهرمانی،پیرامون 
بحث نظارت و پیگیری حقوق عامه در دوران نوين تحول و تعالی 
قوه قضايیه، اظهار کرد: در بازديد رئیس قوه قضايیه از بندر شــهید 
رجايی، حدود ۱۵۰ کانتینر کشف شد که بدون ثبت اطلاعات بودند 
و بر اين اساس رياست محترم قوه قضايیه دستور داد که همه کانتینرها 
و انبارها در بندر شهید رجايی سرشماری شود.وی تصريح کرد: با دو 
مرحله مغايرت گیری مشخص شد که بیش از ۱۳ هزار کانتینر دارای 
مغايرت در اطلاعات بوده که البته اين موضوع در مرحله سوم مغايرت 
گیری و راستی آزمايی قرار دارد.قهرمانی همچنین از تعامل خوب 
استاندار هرمزگان و اداره کل بنادر و دريانوردی و گمرکات استان برای 
اجرای اين سرشماری تشکر کرد و افزود: تعیین تکلیف محموله ۴ 
هزار تنی گچ، محموله بزرگ چای، محموله های لامپ، برنج، الکل، 
پارچه و آمبولانس های معطل مانده در بندر شهید رجايی هم از ديگر 
نتايج اجرای دستورات ۶۳ گانه رياست قوه قضايیه در سفر به استان 
هرمزگان بود که برای تک تک آن ها گزارشاتی برای رئیس قوه قضائیه 
فرستاده شد و در خصوص هرکدام شخصاً دستور صادر کرده يا نکات 
تکمیلی را مطرح کرد.رئیس شورای قضايی استان هرمزگان بیان کرد: 
در نتیجه سفر رئیس قوه قضايیه به استان هرمزگان در حوزه گمرکات 
۹ هزار و سیصد و هشت فقره اظهارنامه تعیین تکلیف و به روزرسانی 
شده است و در خصوص بخشی از آن ها صاحبان کالا مراجعه کرده 
و پس از تحويل گرفتن محموله های خود، آن ها را روانه بازار کردند.

رئیس کل دادگستری اســتان هرمزگان همچنین از صدور ۲ هزار و 
صد و ۶۲ دستور مرتبط با حقوق عامه در دادسرای بندرعباس طی 
دو سال خبر داد و گفت: فقط يک دستور قضايی برای توزيع عادلانه 
بار موجب رضايتمندی بیش از ۵۰۰ هزار راننده کامیون در سراسر 
کشور شد.وی همچنین از دســتور حمل يکسره بار کشتی ها که در 
نتیجه آن از هر کشتی حداقل ۱۰ میلیارد تومان صرفه جويی صورت 
شد خبر داد و در ادامه، تعیین تکلیف خودروها و موتورسیکلت های 
موجود در پارکینگ های استان، حل کامل مشکل افراد بدون شناسنامه 
به عنوان مطالبه به حق رئیس قوه قضايیه، عمل به مسئولیت اجتماعی 
شــرکت ها و صنايع، مقابله با صید ترال، انتقال پرونده شرکت های 
بزرگ به استان، کشــف احتکار بیش از ۶۷ هزار تن کاغذ و تعیین 
تکلیف سازه های دريايی غیر مجاز را به عنوان ديگر اقدامات صورت 

گرفته در استان هرمزگان در حوزه احقاق حقوق عامه برشمرد.

معاون عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش 

آغاز همکاری های منطقه آزاد و سازمان 
بنادر در بخش اقتصاد دریامحور  

تمام دریانوردان شرکت کشتیرانی، ایرانی هستند

 ۸۰۰ نفر از علاقه مندان 
دریانوردی جذب شدند

رئیس کل دادگستری استان هرمزگان

 تعیین تکلیف ۱۲۲ هزار کانتینر
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